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ČEKÁ NÁS
7. 11. Mšeno
Promítání dění z Fóra z festiva-
lu Sebeřízené vzdělávání v sálu 
radnice ve Mšeně od 17.00. 
Pořádá Klub zMATEK.

9. 11. Mšeno
Beseda v rámci festivalu Sebe-
řízené vzdělávání: zkušenosti 
ze svobodné školy. Sál radnice, 
17.00. Pořádají Klub zMATEK a 
Safira.

10. 11. Lobeč
Speciální svatomartinský večer 
s povídáním o víně. Zámek 
Lobeč od 18.00.

11. 11. Mšeno
Vysaďme stromy - obnova ale-
je ze Šibence do Újezda. Více 
informací dole na titulní straně.

11. 11. Lobeč
Večer s cimbálem a svatomar-
tinským menu na Zámku Lobeč.

11. 11. Mšeno
Město Mšeno a ZUŠ Mšeno 
zvou na Svatomartinský kon-
cert pro Světlušku v chrámu sv. 
Martina od 18.00.

11. 11. Mšeno
Přednáška cestovatele Marka 
Wintera o Království Tonga, kde 
při své tříleté cestě strávil mě-
síc. Hostinec u Koruny, 19.30.

25. 11. Chorušice
Vánoční jarmark na návsi od 
14.00. Nabídka výrobků s vánoč-
ní tematikou a občerstvení.

26. 11. Mšeno
Večer nostalgické poezie v 
Baťovně od 18.00.

1. 12. Mšeno
Sousedské setkání: Přijďte si 
udělat adventní věnec. Sál radni-
ce, 17.00. Pořádá Klub zMATEK.

2. 12. Mšeno
Adventní koncert v evangelic-
kém kostele.

3. 12. Mšeno
Rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí Míru s jarmarkem 
od 15.00 a kulturním progra-
mem od 16.00.

Zelená stuha České republiky:
První místo patří Chorušicím
Chorušice jsou „nejzeleněj-

ší“ obcí. Nikoli nárokově v 
zeměpisném měřítku, ale z 

obcí hodnocených v soutěži Vesni-
ce roku 2023.

Krátce z historie: Soutěž je vyhla-
šována Spolkem pro obnovu venko-
va ČR už od roku 1995 s cílem po-
vzbudit činnost mnoha tehdy nově 
vzniklých samospráv a spolků v 
malých obcích, nabídnout možnost 
sledovat pozitivní příklady praxe a 
nápady obcí v mnoha směrech. 

Když na přelomu tisíciletí byla v 
soutěži velmi úspěšná obec Kanina 
v čele se starostou, neuvěřitelným 
„srdcařem“ Václavem Štajncem, na-
vrhl člen našeho zastupitelstva Pa-
vel Novotný, abychom se přihlásili, 
vždyť to prý u nás také žije… Stalo 
se tak v roce 2004, kdy jsme získa-
li Zelenou stuhu, nejvyšší ocenění 
v kraji v hodnocení péče o životní 
prostředí. Komunikace s krajskou 
hodnoticí i posléze národní hodno-
ticí komisí byla velmi interaktivní, 
pokaždé jsme si poznamenali jednu 
„áčtyřku“ podnětů, a to zejména 
k možnostem a využití veřejného 
prostoru. Setkání s mimořádnými 
odborníky znamenalo i potvrzení 
správnosti započetí trvalé spoluprá-
ce s krajináři a velký posun směrem 
ke koncepčnímu plánování obce, ve 
kterém nechybějí odborníci – kraji-
náři i architekti. Po tomto úspěchu 

jsme soutěžili každý rok až do roku 
2007, vždy s konkrétním oceněním. 
Následovala pauza věnovaná využi-
tí evropských dotací a realizaci pro-
jektů. V roce 2013 jsme se do sou-
těže opět přihlásili, naše možnosti 
ovšem tehdy limitovala blesková 
povodeň, která přišla den před ná-
vštěvou hodnoticí komise. V tomto 
roce jsme získali Zlatou cihlu za re-
konstrukci budovy obecního úřadu, 
ale pověstná „šťáva“ a nadšení nás 
tehdy nějak minuly…

Letos na jaře se z motivačního 
semináře vrátil řepínský kolega Jin-
dra Urbánek a nejspíš kousek toho 
nadšení přenesl i přes hranice katas-
tru, a tak jsme si řekli, že bychom 
to mohli zkusit znovu po deseti 
letech. Když nám to nerozmluvily 
ani spolky, ani skvěle se mládeži a 

veřejnosti věnující 1. zemědělská a. 
s. Chorušice, schválilo půl dne před 
uzávěrkou přihlášku zastupitelstvo 
obce a Zuzka Kulhánková s prsto-
kladem klavírního virtuosa stačila 
vše podat.  

Středočeská hodnoticí komise 
nás navštívila 25. května a dvou-
hodinový maraton představení 
obce jsme startovali z hostince ve 
Velkém Újezdu, brzdou počáteční-
ho startu komisařů se přitom staly 
výborné langoše Marušky Kinzlové 
a legendární věnečky Zuzky Novot-
né. Mírné zpoždění pak se srdcem 
závodníka napravil Milan Šesták za 
volantem busu Kokořínského SOKu, 
a tak komise zhlédla téměř vše, co 
bylo v plánu, včetně prezentace ze-
mědělců i zdolání daňčího závitku  
v chorušickém hostinci.               ...2

Zástupci Chorušic převzali ocenění za první místo v Senátu. Foto: archiv

Pojďte společně sázet ovocnou alej
Historická cesta, která dříve spojovala Mšeno s Velkým Újezdem 
přes Šibenec (na snímku), se dočká návratu. Po letech snahy ně-
kolika nadšenců ze Mšena a Újezda bylo v rámci pozemkových 
úprav mšenskou městskou radou rozhodnuto obnovení cesty 
v její původní trase. Stará cesta vzala za své kolektivizací v pa-
desátých letech minulého století, kdy byla ve směru ode Mše-
na uťata na Šibenci. Obnova cesty začala na začátku podzimu 
geodetickým zaměřením, následně byla uvláčena a zatravně-
na. Na sobotu 11. listopadu je naplánována společná výsadba 
aleje ovocných stromů, převážně třešní místní odrůdy Jánov-
ka mšenská. Sraz účastníků bude v 9.30 na travnaté ploše na  
Šibenci. S sebou si vezměte rukavice, rýč a samozejmě chuť k 
práci i dobrou náladu. Občerstvení bude zajištěno. Na obnově 
cesty spolupracují město Mšeno, obec Chorušice, Okrašlova-
cí spolek pro Mšeno a okolí a 1. zemědělská a. s. Chorušice.  
Budeme se těšit na vaši účast.                              Jiří Říha
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Je jasné, že pokud obec tvoří více 
místních částí, tak jsou dvě hodiny 
na její představení málo. Moc tím-
to děkujeme členům SDH Velký 
Újezd a Chorušice, veliteli JPO V 
Hynku Obroučkovi, který před-
stavil jednotku i projekt pořízení 
vozidla SxS, mysliveckému spolku 
a Vaškovi Polákovi nejen za gur-
mánský zážitek, ale i za vysvětlení 
rozdílu mezi asfaltovým holubem 
a zajícem našim komisařům, Jitce  
Hrdličkové za představení muzea 
Staré krásnosti a návrat většiny pří-
tomných do mládí. 

Projížďku alejemi doprovázel ko-
mentář arboristy Jana Svárovské-
ho a krajinářky Martiny Havlové, 
přítomné velmi zajímala záchra-
na Jánovky mšenské i její výsadby  
v alejích prezentované Jirkou Říhou 
z Okrašlovacího spolku pro Mšeno 
a okolí, v Zahájí pak představení 
pomníku „Poděkování“ sochařem 
Zdeňkem Maninou. Původně ne-
plánovanou tečkou prohlídky obce 
se stala prezentace aktivit 1. země-
dělské a. s. Mirkem Hrdličkou i zá-
kladní organizace svazu chovatelů v 
naší obci v podání předsedy Michala 
Danišoviče st.. Času nebylo moc, ale 
setkání bylo o to milejší, že součástí 
komise byla i Ing. Václava Čermáko-
vá, která naši obec hodnotila už před 
20 lety.

Ze slavnostního vyhlášení v Kut-
né Hoře, které se konalo 7. června, 
si naše delegace odvážela Zelenou 
stuhu Středočeského kraje, a tím i 
postup do národního kola soutěže, 
které se už se specializací na životní 
prostředí konalo 6. září. Tentokrát 
jsme s vědomím podobného mara-
tonu začali „zkušeně“ lehčím pikni-
kem a do jídelníčku zařadili švestič-

ky z vlastních alejí a kávu z cikorky. 
Ostrému startu pětičlenné hodnoticí 
komise poté už nic nebránilo. Velké 
poděkování za tento den i nádher-
nou prezentaci zaslouží naši včelaři 
Lukáš Flíček, Jirka Legner i Vladi-
mír Martinovský, mateřská škola za 
představení spolupráce s Ekocent-
rem Koniklec, Martiny Forejtová a 
Havlová z Land 05 za představení 
dlouholeté spolupráce při čerpá-
ní finančních prostředků z OPŽP 
a revitalizaci krajiny i našich sídel, 
Františku Kabelkovi a kolektivu za 
údržbu alejí. 

Zlatou tečkou bylo tentokrát již 
plánované zakončení prezenta-
ce v klubovně 1. zemědělské a.s. s 
pověstnými makovými buchtami 
Zdeňky Takaczové a výrobky místní 
mlékárny pod vedením Lenky Fučí-
kové.

Slavnostní vyhlášení výsledků 
národního kola proběhlo v Senátu 
PČR dne 10. října. Když už nás mi-
nulo oznámení o umístění tradičně 
květnatých vesnic z jižní Moravy a 
zbývaly pomyslné stupně vítězů, na-
padlo mě, že umístění do 2. místa a 
odchod s šekem na 500 tisíc korun 

a „čistou“ hlavou není špatná varian-
ta. Při vyhlášení 2. místa však naše 
obec jmenována nebyla. Říkali jsme 
si, že na nás vyhlašovatelé zapomně-
li, nebo naše obec zvítězila. Nakonec 
byla správně druhá varianta. 

Pokud naše zastupitelstvo rozhod-
ne kladně, měli bychom spolu s dal-
ším městem v roce 2024 reprezento-
vat ČR v evropské soutěži Entente 
Florale.

Závěrem příspěvku bych rád ještě 
poděkoval všem, které jsem výše ne-
zmínil – členům spolků v obci, pra-
covníkům obce, aktivním chalupá-
řům, předchozím zastupitelstvům, 
vedení 1. zemědělské a.s. Chorušice, 
prostě všem, komu nebylo a není 
lhostejné místo, kde žijeme. Úspěch 
v soutěži je týmová práce začínající 
od plánování v obci, přes architekto-
nické studie, realizaci velkých i ma-
lých projektů až k množství brigád-
nických hodin dobrovolníků v péči 
o stávající i nové výsadby a prostran-
ství celkově. Tento letošní úspěch je 
tedy odměnou celému TÝMU pro-
fesí a lidí, jejichž dlouholeté spolu-
práce si velmi vážíme.

Martin Bauer, starosta Chorušic

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Sychravé podzimní 
počasí a málo slu-
níčka na mnoho lidí 
působí smutným 
dojmem a vzbuzu-
je v nich takzvané 
podzimní deprese. 
A to je jen podzim. Teď se ještě 
podívejte třeba na sociální sítě, 
kde si depresivní náladu můžete 
přivodit klidně i v létě. S pocitem 
"neviditelnosti" tam spousta "hej-
terů" neustále jen někoho nebo 
něco kritizuje a na ničem nenechá 
nit suchou. A přitom je to tak zby-
tečné. Před pár dny na mě z face-
bookové stránky věnované dění 
ve Mšeně vyskočil příspěvek mně 
neznámé paní, která kritizovala 
úroveň obchodů ve Mšeně. Prý je 
to katastrofa, všechno zanedbané, 
ušmudlané výlohy... Radši prý jez-
dí na Mělník. A pod příspěvkem se 
rázem začaly množit další podob-
ně naladěné komentáře o tom, jak 
stojí všechno za starou bačkoru. 
Rozhodně nechci mluvit za ob-
chodníky, ale ačkoli se dá vždycky 
všechno zlepšit, jsem moc rád, že u 
nás těch pár krámků máme. Buď-
me rádi za každého obchodníčka, 
který se na tak malém městečku 
uživí, a pořád si na všechno ne-
stěžujme. Já vím, je to těžké, když 
negativní zprávy a nálada nás v 
poslední době ovládá víc než ta 
pozitivní. Dříve si stačilo zana-
dávat na ulici se sousedem, teď je 
to bohužel jednodušší "anonym-
ně" na netu, kde se ten hnůj kydá 
mnohem snadněji. Chtělo by to se 
na sebe víc usmívat a nehledat na 
všem jen chyby. Je to možná těžké, 
ale jít by to mohlo. Co myslíte?

Příjemné čtení přeje Jiří Říha

Hodnoticí komise si na návsi v Újezdu prohlédla studie i projekty.

Bez zajímavosti rozhodně nebyla prezentace místních včelařů i návštěva suchého poldru. Foto: Josef Havel 3x

Rozsvícení vánočního 
stromu ve Mšeně
Vážení spoluobčané, chtěl bych 
vás všechny pozvat na tradiční 
rozsvícení vánočního stromu, 
které se bude konat v neděli  
3. 12. 2023. Vše bude zahájeno 
jarmarkem v 15.00 a od 16.00 
naváže bohatý kulturní pro-
gram, během kterého dojde k 
rozsvícení stromku. To proběhne 
přesně v 17.30. Věřím, že všichni 
přijdete nasát vánoční náladu a 
užít si přítomnost rodiny, přátel 
i sousedů v pohodové atmosfé-
ře. Můžete se těšit na zajímavá 
vystoupení i na nově doplněné 
osvětlení vánočního stromu.

Jiří Guttenberg st., starosta
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7. 11. 15.00 - Dvě slova jako 
klíč (drama, ČR, 2023, režie Dan 
Svátek)
7. 11. 17.30 - Přišla v noci (ko-
medie, ČR, 2023, režie Jan Vej-
nar, Tomáš Pavlíček)
7. 11. 20.00 - Anatomie pádu 
(drama, Francie, 2023, režie 
Justine Triet. Úspěšná spisova-
telka)
11. 11. 15.00 - SNOW FILM FEST 
(festival moderuje a svými vlast-
ními zážitky z cest jej doplní ro-
dák z Doks, cestovatel Jan (Ven-
ca) Francke. Nadílka nejlepších 
filmů se zimní outdoorovou te-
matikou bude letos ve znamení 
skialpinismu, freeride lyžování, 
snowboardingu, kitesurfingu, 
lodí i letadel. Předprodej – kino 
Máj a Infocentrum města Doksy. 
Vstupné – předprodej: děti, stu-
denti a senioři 90 Kč, dospělí 
120 Kč; na místě: děti, studenti 
a senioři 120 Kč, dospělí 150 Kč)
14. 11. 17.30 - Jak přežít svého 
muže (komedie, ČR, 2023, režie 
Rudolf Merkner, podle knihy 
Jany Bernáškové)
14. 11. 20.00 – Marvels (akční, 
USA, 2023, režie Nia DaCosta)
18. 11. 15.00 - Trollové 3 (ani-
movaná komedie pro celou ro-
dinu, USA, 2023, režie Walt Do-
hrn a Tim Heitz)
18. 11. 17.30 - Její tělo (drama, 
ČR/Slovensko, 2023, režie Natá-
lie Císařovská)
18. 11. 20.00 - Hunger Games: 
Balada o ptácích a hadech (akč-
ní, USA, 2023, režie Francis Law-
rence)
21. 11. 17.30 - Její tělo (drama, 
ČR/Slovensko, 2023, režie Natá-
lie Císařovská)
21. 11. 20.00 - Hunger Games: 
Balada o ptácích a hadech (akč-
ní, USA, 2023, režie Francis Law-
rence)
25. 11. 15.00 - Trollové 3 (ani-
movaná komedie pro celou ro-
dinu, USA, 2023, režie Walt Do-
hrn a Tim Heitz)
25. 11. 17.00 - Tajemství a smy-
sl života (dokumentární, ČR, 
2023, režie Petr Vachler)
25. 11. 20.00 - Napoleon (histo-
rické životopisné drama, USA/
Velká Británie, 2023, režie Ri-
dley Scott)
28. 11. 17.00 - Tajemství a smy-
sl života (dokumentární, ČR, 
2023, režie Petr Vachler)
28. 11. 20.00 - Idioti (komedie, 
Dánsko/Francie/Nizozemsko/
Itálie, 1998, režie Lars von Trier)

KINO MÁJ DOKSY
LISTOPAD

Muzeum pekařství a cukrářství 
přilákalo stovku návštěvníků

Mšeno - "Našli jsme místo, které si 
zaslouží vrátit zpátky do života. Má 
bohatou historii a je nabité energií," 
píší Lucie Kovaříková a Jiří Petrůj 
na internetových stránkách Muzea 
pekařství a cukrářství ve Mšeně. 
Přesvědčit se o jejich tvrzení mohl 
každý, kdo v sobotu 21. října na-
vštívil donedávna opuštěný dům 
na křižovatce mšenských ulic Kar-
lova a Hradčanská, mezi pamět-
níky zvaný "u Papežů". Právě pan 
Papež byl pekařem, na jehož chlebu 
a dalších pekařských výrobcích si v 
minulosti Mšenští pochutnávali.

Říjnový den otevřených dveří, 
na němž se vedle majitelů muzea 
Lucie a Jiřího podílel zajištěním 
kulturního programu mšenský 
okrašlovací spolek, nabídl prohlíd-
ku staré pekárny od sklepa až pod 
střechu. Pozornost návštěvníků v 
rámci komentované prohlídky nej-
více upoutala velká cihelná pec na 
chleba, v níž se už bohužel chleba 
nepeče. Před řadou let byla totiž 
promočena vodou od prasklého 
potrubí, její kouzlo ovšem nezmi-

S historií pekárny návštěvníky seznámila Lucie Kovaříková. Foto: J. Říha

Den otevřených dveří se konal už podruhé. Foto: Jiří Říha

zelo. Krásná, dosud tajemná zá-
koutí lidé objevili také na dvorku 
a zahradě pekárny. Právě tam se v 
rámci akce představil Dětský sbor 
ZUŠ Mšeno pod vedením Josefa 
Šebesty a nechybělo ani zpívání 
s kytarou. Děti se mohly zabavit 
u herního koutku nebo si jít po-
slechnout pohádky v podání Zdeny 
Weiserové Cejpové.

Na jedno říjnové odpoledne ožil 
i pekařský krám, kde si návštěvníci 
mohli objednat kávu z Kokořína, 
podmáslové mini chlebíky, per-

níčky i trdelníky. Nabízela je tam 
Veronika Vaňková z místního ob-
chůdku Česká farma.

Cíl akce byl tedy splněn. Starý 
mšenský dům, který se díky nad-
šení nových majitelů vrací zpátky 
do života, ožil a jak je vidět, čeká ho 
ještě zajímavá budoucnost.

O tom, jak se Lucie s Jiřím dostali 
do Mšena, jak zvládají rekonstruk-
ci převážně vlastníma rukama a co  
"u Papežů" plánují, se dočtete  
v některém z následujících vydání 
Mšenska.                               Jiří Říha

V sobotu 21. října 2023 se v 
novém Muzeu pekařství 
a cukrářství v domě čp. 

61 v ulici Karlova uskutečnil den 
otevřených dveří. Osobně jsem se 
bohužel nemohl zúčastnit, což mě 
velmi mrzí. Ale měl jsem to štěs-
tí, že jsem do zrekonstruovaných 
prostor tohoto muzea mohl na-
hlédnout již zhruba před dvěma 
měsíci, kdy jsem šel náhodou ko-
lem a bylo zde otevřeno. Dostalo 
se mi krásného uvítání od majitelů 
včetně komentované prohlídky ce-
lého objektu a dokonce jsem mohl 

ochutnat i sladké zákusky od paní 
domácí.

Ví se o mně, že nejsem zastánce 
přehnané památkové péče. Ale toto 
je přesně ten případ, kdy rekon-
strukce historického objektu má 
smysl. V prostorech celého domu 
na vás dýchne dávná historie a 
společně s výkladem, jak majitelé 
postupovali při rekonstrukci a co 
vše postupně objevovali, se jedná o 
krásný zážitek. Mohu vám návště-
vu muzea jen doporučit. Uvidíte 
zajímavý objekt, kde se kdysi dáv-
no peklo pečivo i vyrábělo cukroví.  

Majitelům děkuji nejen za všech-
no, co udělali pro záchranu domu, 
ale také za to, že se o tu krásu doká-
žou podělit s námi ostatními. Zde 
patří poděkování také Okrašlovací-
mu spolku pro Mšeno a okolí, který 
společně s majiteli připravil ke dni 
otevřených dveří zajímavý kulturní 
program. Podle fotografií a ohlasů 
se den otevřených dveří vydařil 
nadmíru a já věřím, že příště si do 
Muzea pekařství a cukrářství na-
jdou cestu i další z nás. Uvidíte, že 
to opravdu stojí za to.
Jiří Guttenberg st., starosta Mšena

Muzeum pekařství určitě navštivte

Dětský sbor ZUŠ Mšeno. Foto: Zdeněk Bergl



4mšensko

Chorušice - Sbor dobrovolných 
hasičů Chorušice uspořádal už 
třetí ročník Dýňobraní, kterého 
se letos zúčastnil rekordní počet 
lidí. Ze začátku nám počasí moc 
nepřálo, ale nakonec se těsně před 
začátkem umoudřilo a návštěvníci 
si mohli dopřát pestrý den, který 
byl zaměřen hlavně na tvoření a 
dlabání dýní. Převážně ti nejmenší 
účastníci si mohli také nazdobit 
připravené perníčky, vyrobit si 
vlastní lucerničku, sestavit posta-
vičky zvířátek z lesních plodů a sa-
mozřejmě se kreativně zapojit do 
dlabání dýní. Ty pak byly rozmís-
těny po parku, kde večer nádherně 
rozsvítily své obličeje. 

Co ani letos nechybělo, bylo vy-
nikající občerstvení, které pro ná-
vštěvníky připravily členky SDH, 
k dispozici byl i alko a nealko 
výčep, dětská diskotéka a během 
podvečera byl nachystán táborový 
oheň, kde si mohli všichni opéct 
buřtíky. Ale abychom nebyli jen u 
jídla, tak velice oblíbené bylo mezi 
dětmi opět malování na obličej, 

Chorušickou náves opět ozdobily dýně

Dýňobraní se na chorušické návsi konalo už potřetí, letos mělo ovšem rekordní účast. Hasiči totiž připravili bohatý program. Foto: archiv autorky

kde si vystály opravdu dlouhou 
frontu, ale výsledek stál za to. A 
co bylo letošní novinkou a mělo 
obrovský ohlas, byl stánek firmy 
Thimm Obaly, k.s. z nedalekých 
Všetat, zastoupené paní Vele-
chovskou z Mělnického Vtelna.Ta 
přivezla obalový materiál, ze kte-
rého si děti mohly sestavit různé 
předměty. Mezi chlapci nejvíce 
frčel nákladní kamion, puzzle, 
děvčata měla zase lapače snů.  
I dospělí si dokázali najít to svoje. 
A jak se říká, účel světí prostředky, 
tak tady se mohli všichni seznámit 
i s tím, jak se má správně třídit 
odpad.

S blížícím se večerem byla pro 
děti (ale i pro rodiče) připrave-
na Pohádkově strašidelná stezka 
odvahy. Děti se vydaly na zhruba 
kilometr dlouhý okruh, na kterém 
čekaly pohádkové bytosti. Některé 
vypadaly opravdu strašidelně, ale 
nikdo se naštěstí nebál tolik, že 
by se nevydal na stezku, a všichni 
zdárně dorazili zpátky do cíle, na 
náves do parku. Tam na všechny 

čekalo překvapení, za odvahu a za 
účast byl spuštěn dlouhý a krásný 
ohňostroj, ze kterého měli všichni 
velkou radost. 

A tu jsme měli i my organizátoři, 
protože ohlasy byly kladné a vše se 
vydařilo. A to byla taková krásná 
tečka za letošním ročníkem cho-
rušického Dýňobraní. Příští rok se 
budeme těšit na viděnou, přátelé.

Ráda bych poděkovala úplně 

všem, kteří se podíleli na organi-
zaci a přípravách, bez vás všech 
by to prostě nešlo. A v neposlední 
řadě bych chtěla pozvat nejen vás 
čtenáře na Chorušický vánoční 
jarmark, který se uskuteční 25. 11. 
2023 opět v parku na chorušické 
návsi. 

Přeji všem krásné podzimní dny. 
Alena Müllerová, 

jednatelka SDH Chorušice 

I n z e r c e

I n z e r c e
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Čtvrťáci v noční škole vařili 
dobroty a zvládli i diskotéku

Mšeno - V pátek 20. října se ve 
mšenské základní škole uskuteč-
nila „noční škola“ pro třídu 4. B. 
Sraz byl v 16 hodin u školy. Sešla se 
zde téměř celá třída. Nejprve jsme 
šli do třídy, kde jsme si nechali svá 
zavazadla. 

Prvním bodem noční školy byla 
soutěž ve vaření. Byli jsme rozdě-
leni do pěti skupin. Vařili jsme až 
do 18.30. Po uvaření jsme všechno 
jídlo snědli. Každé jídlo ochutnala 
porota, která byla složena ze žáků 
9. třídy. Po dobrém jídle následo-
valo vyhlášení soutěže v sále školy. 
Nakonec soutěž vyhrál tým, který 
vařil těstoviny s rajčatovou omáč-
kou. 

Pak jsme uspořádali diskotéku. 
Trsali jsme až do 21 hodin, potom 
jsme se šli umýt a připravit se na 
spaní. Večerka byla ve 22 hodin, do 
té doby jsme měli volný čas. 

Ve třídě bylo docela horko na 
spaní, ale i tak se nám spalo dobře. 
Ráno byl budíček písničkou „BO-

BÍK“ již v 6.30. Trvalo nám asi de-
set minut, než jsme vstali a šli na 
snídani. Nechtělo se nám, tak nás 
museli trochu „popohánět“. 

Ke snídani byly toasty a dobré 
zákusky. Po snídani paní učitelky 
umyly nádobí a uklidily kuchyň-
ku. My jsme museli uklidit třídu a 

sbalit si spacáky. Někdo si i vyčis-
til zuby. Konec akce byl v 8 hodin 
ráno. Před školou na nás čekali 
rodiče. Moc se nám líbilo hlavně 
vaření. Diskotéka byla také hezká. 
Rádi bychom noční školu uspořá-
dali ještě jednou.

Markétka Laková a třída 4.B

S T Ř E D I S KO  M Š E N O
Vám nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickým jeřábem
→ výstavbu a výspravu komunikací

→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

I n z e r c e

I n z e r c e

A svá kuchařská díla pak také společně zbaštili. Foto: Kryštof Rágulík 3x

Noční školáci se nejdříve předvedli jako mladí kuchtíci, učitelky pro ně připravily soutěž ve vaření.

Domov seniorů Mšeno přijme 
VŠEOBECNOU SESTRU / PRAKTICKOU SESTRU 
do prac. poměru (celý i část. úvazek, možno i DPP, DPČ).

Pracovní náplň: komplexní ošetřovatelská péče.
Požadujeme: odbornou kvalifikaci dle zákona 

č.96/2004Sb. v oboru všeobecná/praktická sestra, 
praxe není podmínkou, znalost práce na PC, pečlivost, 

spolehlivost, aktivní přístup, trestní bezúhonnost.
Nabízíme: příjemné pracovní prostředí, platové  

zařazení dle NV 341/2017 Sb., 5 týdnů dovolené,  
vzdělávání, příspěvek na stravování, další benefity.

Nástup možný ihned.
Místo výkonu práce: Boleslavská 451, Mšeno.

Další informace podá Blanka Dvorščíková na tel.: 606 
823 127, e-mail: dsmseno@seznam.cz

I n z e r c e

Klub zMATEK 
HLEDÁ PROSTORY 
ve Mšeně k pořádání krouž-
ků pro děti na zimní období. 

Nabídky prosíme na tel.: 
732 525 838 (Z. Říhová). 

Děkujeme.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je otevřena  
na předem objednané 

akce.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:
msensko@email.cz

Vážení občané, i když nám 
skončilo léto a přesouváme 
se do podzimu, nezahálí-

me. Přináším vám výčet toho, co 
jsme udělali v poslední době a na 
čem stále pracujeme.

 Byla opravena cesta v lokali-
tě Brusné. Po dohodě se Správou 
CHKO Kokořínsko zde byly do 
prudkého stoupání položeny pane-
ly, aby cesta byla celoročně sjízdná. 
Nestane se tak již to, že sem ne-
mohla zajet sanitka v případě kri-
zové události, jako tomu bylo v létě.
 S architekty diskutujeme o fi-

Informace z radnice: už nehrozí, 
že by do Brusné nezajela sanita

nální podobě plánované odpočin-
kové plochy pod mateřskou školou. 
 Z důvodu  zranění majitele fir-

my se odložila oprava střechy sto-
doly na skládce. Práce by měly být 
zahájeny v půlce listopadu.
 Dokončujeme projektovou do-

kumentaci na vybudování nového 
sběrného dvora a RE-USE centra v 
areálu mšenské skládky.
 Je podána žádost o dotaci na 

nákup nové velkokapacitní cister-
ny CAS pro naši jednotku sboru 
dobrovolných hasičů. Brzy bychom 
měli zahájit výběrové řízení na do-
davatele nové cisterny.

 Do bytové jednotky v čp. 400 
bylo dodáno tepelné čerpadlo, kte-
ré nahradilo provozně velmi ná-
kladný elektrokotel.
 V průběhu listopadu budou za-

hájeny práce na vyklizení pozemků 
v cihelně.
 Dokončuje se projektová doku-

mentace na opravu rozvodů vody a 
kanalizace v Základní škole Mšeno.
 Vracíme se zpět k jednání o ná-

kupu pozemků Na Klůčku, a pokud 
vše půjde dobře, v únoru budou 
pozemky již naše. 

Jiří Guttenberg st., 
starosta Mšena

 
Zvuk heligonek v domově seniorů

První říjnový čtvrtek patřil ve mšenském domově seniorů muzice. Uskutečnil se tam koncert Staro-
pražských heligonkářů společně s Pavlem Pilařem, který měl nezapomenutelnou atmosféru a u klientů 
domova i ostatních návštěvníků obrovský úspěch. Foto: Zdeněk Bergl 2x
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Josef Křička (* 4. 11. 1888 Pra-
ha † 25. 3. 1969 Želízy), hudeb-
ní skladatel a pedagog. Narodil 
se v hudební rodině a od dět-
ství vynikal ve hře na klavír a 
na housle. V letech 1912 –14 
založil a vedl Dětský hudební 
a rytmický ústav v Praze. Po 
absolvování Čs. hudební akade-
mie v Praze byl učitelem hudby. 
Proslul jako novátor a reformní 
pedagog hudební výchovy 20. 
století. Byl též skladatelem, zhu-
debňoval zejména texty říkadel. 
Spolu s Františkem Krchem vy-
dali dvoudílnou publikaci Dítě a 
hudba s podtitulem Nové cesty 
v hudební výchově dětské. Dále 
vydal knížku hudební výchovy 
Jitro pro školy obecné (národní) 
a s týmž názvem zpěvník pro 
měšťanské školy a průvodce 
pro učitele. V prvních letech po 
první světové válce byl spoluza-
kladatelem Domu dětství v Krn-
sku u Mladé Boleslavi. Ve 30. 
letech minulého století působil 
v Čs. rozhlasu, vedl týdenní půl-
hodinové relace s názvem Dět-
ské hudební táčky a věnoval se 
dále komponování. V době dru-
hé světové války byl účastníkem 
protifašistického odboje na Ko-
kořínsku, kde pobýval dlouhá 
léta, stejně tak v Mělníku, Mše-
ně, Hlučově, Kanině, Řepínu, 
Jestřebici a Želízech, kde byl po 
druhé světové válce obecním 
kronikářem v letech 1945 – 51. 
Spojkou mšenské odbojové 
skupiny kolem něho byla Anna 
Pollertová, popravená v Berlíně 
v lednu 1945. Tato skupina byla 
velmi početná a významně v ní 
působili mšenští četníci. V le-
tech 1953 – 57 pořádal hudební 
festivaly Želízské léto. Je po-
chován na hřbitově ve Mšeně.  
Václav Schneider (* 9. 2. 1915 
Nebužely † 3. 11. 1978 Vídeň), 
kněz. Vstoupil po maturitě do 
rytířského řádu Křižovníků s 
červenou hvězdou (mužský 
řád řeholních kanovníků), byl 
vysvěcen na kněze a jako farář 
působil v Praze – Michli a Krči. 
V roce 1951 byl zatčen jako 
ostatní členové řádu, odsouzen 
a nucen pracovat v uranových 
dolech. V roce 1967 se mu po-
dařil útěk do Rakouska, kde vy-
konával opět kněžskou činnost. 
S podlomeným zdravím podlehl 
zákeřné chorobě.* 14. 9. 

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Sedlec - Jako každý rok se i letos  
na mysliveckém pozemku v Sedlci 
2. září 2023 v odpoledních hodi-
nách konalo rozloučení s létem. 
Síly spojily dvě organizace, MS 
Liška Sedlec a TJ Sokol Mšeno. 
Akce byla programově zaměřena 
především na děti. Kromě spor-
tů, jako je skákání v pytli, házení 
kroužků na cíl, kopání na branku, 
střelba ze vzduchovky, střelba lu-
kem, chytání rybiček, kroket a dal-
ších zábavných her, nechybělo ani 
vzdělávací stanoviště, kde mladí 
myslivci poznávali zvěř, která žije 
v našich lesích. Všechna stanovi-
ště děti zvládaly úspěšně a mohly 
se radovat z věcných cen, které pro 
ně připravili sponzoři akce. 

Po úspěšném a bohatém pro-
gramu následovalo občerstvení 
formou opékání špekáčků, masa 
a klobás na grilu, které si vzal na 
starost pan Josef Holuška, za což 
mu moc děkujeme. Poděkování 
patří také manželkám členů MS 
Liška Sedlec za napečené dobroty, 
na nichž si návštěvníci pochutnali.

Zároveň bychom rádi poděkova-
li všem zúčastněným za společně 
strávený čas na této akci, která 
proběhla v úžasné a přátelské at-
mosféře.

Poděkování patří taktéž všem 
sponzorům, jimiž jsou restaurace 
Obecník, Honební společenstvo, 
OBI (p. Martina Lisá), řeznictví 
Kudrnovský, MS Liška Sedlec, TJ 
Sokol Mšeno a Policie ČR.

Budeme se těšit na další rozlou-
čení s létem v Sedlci v následují-
cím roce 2024.    Petra Wallnerová

Myslivci a sokolové pro děti 
připravili rozloučení s létem

Myslivci a sokolové pro děti připravili zábavná a naučná stanoviště.

I n z e r c e

Vystřelit na branku si vyzkoušeli nejen kluci, ale i děvčata.

A nechyběly ani odměny od sponzorů. Foto: Jaroslav Klofát 3x
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Hasiči jedou, tramtaratata...
Vážení občané, měla jsem 

tu čest, že jsem od roku 
1994 do roku 2006 úzce 

spolupracovala s naším míst-
ním sborem hasičů jako starost-
ka města a mohu potvrdit slova 
současného starosty SDH Mšeno 
Karla Píče, který v článku v říjno-
vém Mšensku psal, že začátky ne-
byly dobré, sbor stagnoval a díky 
nadšení a pracovitosti stávajících 
členů a nově příchozích se jednot-
ka dávala postupně do pohybu.

Ani město v té době nebylo fi-
nančně bohaté, protože jsme za-
jišťovali stavby základních potřeb 
- čističku odpadních vod, skládku, 
domov seniorů… V té době naši 
hasiči jezdili hasit ve své vlastní 
obuvi, ve svém vlastním obleče-
ní, proto jsme v první fázi zajistili 
nákup obuvi a oblečení, hasičské 
helmy a zázemí v podobě šatních 
skříněk.

Z mého krátkého výčtu vycítí-
te, že ti kluci chápali své poslání 
jako službu lidu, občanům nejen 
našeho města, ale i širokého okolí.  
A také zjistíte, že každý z nich 

má srdíčko na svém místě. To je 
služba, která není vždy bezpečná, 
zachraňují nejen majetek, ale také 
životy, proto jsem jim na jedné 
výroční schůzi SDH řekla, že ha-
siči a pohřebáci jsou pro člověka 
nutností, bez těchto složek se jako 
lidi neobejdeme. Za svým výro-
kem si stojím, platil tehdy a platí 
i dnes, proto je nutné naše hasi-
če podporovat v jejich činnosti, 
v jejich růstu, vybavení tak, aby 

byli schopni nám všem v nouzi 
pomoci.

Našemu Pepovi Jizbovi patří 
velká gratulace k titulu Zaslou-
žilý hasič. Pepa Jizba je jeden z 
těch hasičů srdcařů, kteří do SDH 
přinášeli zkušenosti, vytrvalost, 
také dobrou náladu v mužstvu a 
právě svá srdce, važme si těchto 
lidí, uvědomme si, že je to činnost 
dobrovolná a nade vše užitečná. 
Děkuji jim jménem svým a věřím 
že i jménem vás všech. 

Marie Štráchalová

Josef Jizba na archivním snímku z 
konce 90. let. Foto: archiv SDH

 

Lukos Hey & Špinaví lůzři
7. 11. | 18.30 | MKD
Prohlídka výstavy Od protinožců 
na Mělník s autorem a koncert 
blues-rockové kapely, v níž účin-
kuje. Vstupné 170 Kč.
Aftersun
8. 11. | 19.00 | MKD
Film Mekuc. Vstupné 130 Kč
Ženy v disentu
8. 11. | 17.30 | knihovna
Vernisáž výstavy s besedou. Pro-
jekt ke knize rozhovorů Bytová 
revolta: Jak ženy dělaly disent.
Výstava potrvá do 31. 1. 2024.
Vstup volný.
Konkurz
9. 11. | 19.00 | MKD
Akrobatické představení Losers 
Cirque Company. Vstupné 450 
Kč.
Přívoranka
13. 11. | 15.30 | MKD
Hudebně zábavný pořad.
Vstupné 100 Kč. 
Den poezie
14. 11. | 17.00 | knihovna
Autorské čtení poezie a beseda 
za účasti Martiny Kastnerové a 
Aleny Křičkové. Vstup volný.
Kabaret Winton
14. 11. | 19.00 | MKD
Představení Švandova divadla na 
Smíchově. Vstupné 420 Kč.
Proč je antika základem
evropského umění?
15. 11. | 18.00 | MKD
Přednáška z cyklu Dějiny vý-
tvarného umění v souvislostech 
PhDr. Vladimíra Czumala, CSc.
Vstupné 100 Kč.
Titina, psí polárnice
19. 11. | 15.00 | MKD
Film Mekuc. Rodinný animovaný 
snímek. Vstupné 120 Kč.
Zanzibar a tanzánské safari
20. 11. | 18.00 | MKD
Přednáška Pavla Chluma a Petra 
Kvardy. Vstupné 100 Kč.
Lenka Filipová
21. 11. | 19.00 | MKD
Koncert české zpěvačky a kyta-
ristky, VM ART production s. r. 
o., vstupné 490 Kč.
Elixír neviditelnosti
22. 11. | 18.00 | knihovna
Křest knihy vydavatelství Pře-
stupní stanice. Vstup volný.
Katedrála
23. 11. | 19.00 | MKD
Film Mekuc. Strhující dokument
o nekonečné vůli a odhodlání.
Vstupné 130 Kč.
Sirény na cestách
28. 11. | 19.00 | MKD
Talkshow VM ART production  
s. r. o., vstupné 390 Kč.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM

Ke gratulaci Josefu Jizbovi se 
připojují všichni mšenští hasiči: 
"Pepo, ještě jednou Ti gratulují 
všichni členové naší jednotky, ta 
pocta je ve správných rukách. Ti-
tul Zasloužilý hasič Ti za veškeré 
dosavadní úsilí a práci pro sbor 
poprávu náleží. Jen Ti jej bude-
me všichni trochu závidět, ale  
samozřejmě Ti jej ze srdce přeje-
me. Přejeme Ti mnoho a mnoho 
let u našeho sboru. 

 Hasiči Mšeno

 

Skvělé výsledky opět pomohly 
k nominaci v okresním výběru
Ve středu 4. října 2023 se v Klad-

ně – Švermově konal fotbalový 
turnaj starších přípravek „U11“ 

(ročníků 2013) výběrů Okresních fot-
balových svazů (OFS) Středočeského 
kraje. Nominovaní borci z SK Mšeno 
Josef Holuška, Matyáš Vaněk a Lu-
boš Hulicius svými výkony přispěli ke 
krásnému 3. místu, které OFS Mělník 
vybojoval ve vzájemném utkání s OFS 
Rakovník vítězstvím v poměru 9:6 
(5:1, 0:1, 2:1, 2:3). K nominaci borců 
SK Mšeno přispěly zejména výsledky 
v posledních třech mistrovských utká-
ních, kdy SK Mšeno postupně zdolalo 
týmy TJ Sokol Tišice 28:4, TJ Sokol Libiš 
13:8 a FK Čechie Kralupy 22:1. (Hor-
ní snímek: tým OFS Mělník složený z 
borců SK Mšeno, FK Čechie Kralupy, TJ 
Vltavan Chvatěruby, TJ Dynamo Nela-
hozeves, TJ Byšice, SK Labský Kostelec 
a AFK Veltrusy. Spodní snímek: tým 
SK Mšeno, horní řada zleva: Petr Sko-
čdopole, Miroslav Oppitz, Josef Holuš-
ka, Lukáš Neškrabal, Tomáš Procház-
ka, spodní řada zleva: Matěj Bednář,  
Štěpán Dvorský, Kryštof Hovorka, Luboš  
Hulicius, Jakub Živný a ležící Jakub  
Ščasný)                       Ing. Petr Skočdopole
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Martin Kroupa: Jak jsem byl v televizi

Dobré ráno, dopoledne, 
odpoledne, večer nebo 
kdykoli tohle zrovna čtete. 

Jmenuji se Martin Kroupa, chodím 
do 8. třídy Základní školy Mšeno 
a v tomto článku vám napíšu, jak 
jsem se objevil v první reportáži 
Zpráviček na ČT:D (déčku) s da-
tem 8. října 2023.

Začalo to tak, že nám ve škole 
paní třídní učitelka Martina Kle-
mentová řekla o výtvarné soutěži 
pořádané filmovým festivalem Je-
den svět na školách (www.jeden-
svet.cz), která spočívala v tom, že 
jsme měli nakreslit obrázek o libo-
volném filmu z tohoto festivalu.

Po zhlédnutí všech filmů v první 
hodině výtvarné výchovy jsme si 
v té druhé měli obrázky nějak na-
črtnout. Asi za dva, tři týdny byly 
všechny obrázky hotové a připra-
vené k odeslání porotě.

Teď se přesuneme do 3. října, kdy 

o přestávce přišla do třídy paní 
učitelka Klementová a řekla mi, že 
jsem vyhrál v kategorii 2. stupeň a 
že 5. října pojedu na Kavčí hory, 
které jsou sídlem České televize.

Ve čtvrtek 5. října jsem tedy s 
mámou a paní učitelkou dorazil 
na místo určení a asi za půl hodiny 
nás paní průvodkyně pustila skrz 
bránu. Opačným směrem mezitím 
prošli bývalý fotbalista Petr Švan-
cara a zpěvák Richard Krajčo.

Pak jsme se šli podívat do salon-
ku, kde byly vystaveny staré televi-
ze, kamery a další vybavení. Tam 
nám paní průvodkyně pustila krát-
ký film o tom, kde se jaké pořady 
natáčejí a upravují, a jaké místnosti 
sídlo České televize obsahuje.

Potom už přišel čas na natáče-
ní rozhovorů s vítězi. Byl jsem  
docela nervózní, tekl mi pot po 
břiše, ale nějak jsem to zvládl. Po-
kud mě chcete vidět a můžete v 

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00, SO: 8.00 - 11.30

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

televizi sledovat už odvysílané po-
řady, podívejte se na Zprávičky na 
ČT:D s datem 8. října 2023. Nebo 
si najděte Zprávičky na webových 
stránkách České televize a zvolte 
díl se stejným datem.

Po natáčení jsme přešli do stu-
dia, kde se natáčel nový díl pořa-
du Déčka, který se jmenuje DVA3 
(dva na třetí). Následně jsme  
vyrazili kolem bistra a dalších stu-
dií zpátky do salonku, kde jsem si 
vyzkoušel natáčení na vyřazenou 
kameru a zkoušel jsem číst ze čteč-
ky, což je takový displej s textem, 
ze kterého čtou například moderá-
toři zpráv.

Pak jsme šli pryč z budovy a na-
vštívili jsme ještě dvě muzea, jed-
no o profesích, které se využívají v 
televizi, a druhé o sedmdesátileté 
historii samotné České televize.

Děkuji paní učitelce Klementové 
za příležitost zúčastnit se a mámě, 

že mě tam dovezla.                 
Martin Kroupa, 

8.A ZŠ Mšeno

Martin a jeho dílo. Foto: archiv M. K. 3x Vyzkoušel si natáčení profesionální kamerou. V doprovodu paní učitelky a maminky.

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaulero-
vá Vaňková (vkv), Josef Havel 
(jh) ▪  Grafická úprava: Jiří Říha 
▪  Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 11/2023, XXIX. ročník
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ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Pietní setkání v Chorušicích připomnělo 
životní příběh pilota Jana Šťastného
Chorušice - V sobotu 21. října 
jsme v Chorušicích měli možnost 
vzpomenout na pilota čs. letectva a 
RAF, rodáka z Chorušic čp.14 Jana 
Šťastného, jehož životní příběh se 
uzavřel 25. 10. 1943. Po položení 
kytic u pomníku padlých přivítal 
přítomné i členy rodiny Šťastných 
starosta obce a krátkým projevem 
senátorka Jarmila Smotlachová. 
Průvod přes zasedací místnost 
obecního úřadu s panely význam-
ných osobností obce a rodný dům 
Jana Šťastného vedl historik Mgr. 
Dušan Foltýn, který výkladem ži-
vota mladého pilota pokračoval na 
výstavě v sále hostince. Následo-
vala projekce o působení čs. pilotů 
a 312. stíhací perutě RAF během 
2. světové války připravená vojen-
ským historikem Mgr. Michalem 
Rakem PhD., jenž se poté detailně 
věnoval Janu Šťastnému. 

Úryvek ze vzpomínek mladší 
sestry Jana Šťastného Naděždy 
Dřevové u příležitosti výstavy při-

pravené k Chorušické pouti 2008:
„Jendův odchod do ciziny jsem ni-

jak neprožívala, protože mi to naši 
řekli až mnohem později. Prostě 
přijeli se ženou na pouť, Jenda brzy 
ráno po pouti odjel, jen mi bylo 
divné, že Onťa (manželka) chodí 
uplakaná, věděla to totiž jen ona 
a tatínek. Až později, kdy už bylo 

V sále chorušického hostince byla pro přítomné připravena výstava.

jasné, že je v Polsku, se to dověděli 
ostatní členové rodiny. Samozřej-
mě mě nenapadlo, že svého bratra 
už vidím naposledy. Později jsme 
se od kohosi dověděli, že v českém 
rozhlase z Anglie mluvili o letci, 
který zahynul při náletu na Francii 
v moři, a podle všech znaků by se 
mohlo jednat o Jendu. Přesto jsme 
ale doufali a věřili, že se vrátí, ov-
šem marně. Oficiální zprávu o jeho 
úmrtí dostal tatínek až v roce 1945 
po návratu letců z Anglie. V létě  
příštího roku pak byl v Chorušicích 

Účastníci se nejdříve sešli u pomníku. Foto: archiv autora 2x

odhalen památník k uctění jeho  
zásluh.“

My jsme měli možnost si hr-
dinství plk. In memoriam Jana 
Šťastného připomenout během 
2,5 hodiny trvajícího programu 
za nádherného slunného dne. Vel-
mi děkujeme rodině za výbornou 
spolupráci a za přípravu celé akce 
členům Československé obce legi-
onářské, jednoty Mělník - Bohu-
slavu Bubníkovi a Mgr. Miroslavu 
Neumannovi.

Martin Bauer, starosta obce

Pilot Jan Šťastný. Foto: archiv
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Memoriál Václava Mokrého už popatnácté

Mšeno - Za sokolovnou ve Mšeně 
se ve čtvrtek 28. září 2023 konal už 
15. ročník nohejbalového turnaje 
trojic - Memoriál Václava Mokré-
ho.

Turnaje se zúčastnilo celkem 11 
družstev. Kromě čtyř domácích 
sestav zavítali do Mšena rovněž 

Na patnáctý ročník dorazilo celkem jedenáct družstev ze Mšena i okolních obcí. Foto: archiv pořadatelů 2x

Milí čtenáři, rádi bychom 
s vámi sdíleli jedinečný 
a inspirující příběh z na-

šeho klubu...
"MATKY! ZMATKY! Co budete 

dělat s jabky? Měli jsme zde ko-
várnu, teď tu máme moštárnu. Co 
takhle hra na sbírání ovoce? Za 
chvíli budou Vánoce. A moštíček, 
to je v zimě lavlíček."

Tento tajemný, ale velmi milý 
vzkaz se nám jednoho dne objevil 
na naší vývěsce. Nejdříve jsme ho 
chtěli přehlédnout, ale nakonec se 
všechno nějak hezky zamotalo, a 
tak jsme se rozhodli jednat. Jak se 
říká: výzva přijata! 

Sbírání jablek rychle přerostlo ve 
skládání bedýnek a s bedýnkami 
jsme zamířili do místní moštárny 
Terrami. Za jablka jsme obdrželi 
vynikající mošt a hned jsme si s 
ním i připili. Jo a navíc jsme měli 
příležitost prozkoumat celou mo-
štárnu a zjistit, jak se ten mošt 
vlastně vyrábí. Děti i my jsme byli 
nadšeni. Kdybychom to chtěli na-
plánovat, nevyšlo by to tak krásně, 
jak to nakonec dopadlo. Tímto moc 
děkujeme tajemnému neznámému 
za tuto neočekávanou "challenge".

Na této nedávné události jsme si 
znovu uvědomili, jak krásné věci 
vznikají, když lidé začnou spolu-
pracovat. A právě proto jsme se 
spojili a vymysleli nový projekt na-
zvaný Sousedská setkání. Na prv-

Vzkaz vyzýval zMATEK ke sběru 
jablek. Došlo pak i na exkurzi

ním setkání, které proběhne v pá-
tek 1. prosince, se budeme společně 
věnovat výrobě adventních věnců.

Tato tematická setkání jsou ote-
vřena pro všechny, bez ohledu na 
věk či rodinný stav. Je to pro kaž-
dého, kdo touží najít místo, kde se 
může setkat s ostatními, povídat 
si, tvořit a sdílet společné zážitky. 
Těšíme se, že se budeme společně 
potkávat a poznávat napříč všemi 
generacemi a skupinami a zažívat 
společně pěkné chvíle.

Možná jste si všimli, že jsme se 
dočasně přestěhovali z modlitebny 
evangelického kostela kvůli zim-

ním měsícům, kdy je tam obtížné 
udržet teplo. Klubík zůstává, ale 
nyní hledáme dočasné prostory na 
zimu. Máte tipy, kde bychom mohli 
být? Děkujeme za případnou po-
moc!

Na závěr bych ještě chtěla vyjád-
řit velké díky evangelickému sboru 
za poskytnutí prostor během letní 
sezony a panu starostovi, místosta-
rostce a vůbec celému vedení města 
za podporu a přátelský přístup. Bez 
vaší podpory by to, co děláme, ne-
bylo možné. Děkujeme vám a těší-
me se na naše budoucí setkání!

Zuzana Říhová, Klub zMATEK

Maminky s dětmi navštívily provoz moštárny. Foto: Zuzana Říhová

nohejbalisté z Beřkovic, Mělníka, 
Řepína, Sudoměře a ostatních při-
lehlých oblastí.

Vítězem turnaje se stalo družstvo 
Beřkovic, druhé místo po vyrovna-
ném finálovém souboji obsadil tým 
ze Sudoměře a třetí příčku zaslou-
ženě obsadil druhý tým ze Sudo-

měře s názvem JáNevím. 
Děkujeme za krásný sportov-

ní den všem jedenácti týmům a 
ostatním fanynkám a fanouškům, 
velice děkujeme sponzorům, kteří 
letos věnovali hodnotné ceny pro 
všechny hráče, a velký dík patří 
také celému pořadatelskému týmu, 

který nás během turnaje zahrnoval 
dobrou náladou a nejen výborný-
mi grilovanými specialitami. Tě-
šíme se na hojnou účast příští rok 
a doufáme, že takové krásné letně 
podzimní počasí nám bude přát i 
nadále.

nohejbalisté ze Mšena

Mistr grilu Josef Holuška.

 

V sobotu 11. listopadu od 15.00 
hodin se bude v kině Máj v Dok-
sech konat již dvanáctý ročník 
oblíbeného filmového festiva-
lu zimních sportů SNOW FILM 
FEST, který i letos přinese řadu 
těch nejlepších filmů se zimní 
outdoorovou tématikou. Sní-
mek Speedup: Himalájský pří-
běh propojuje krásu velehor se 
snahou upozornit na dopady 
lidské činnosti a změny klimatu 
na přírodu nejvyšších hor světa. 
Milovníci čerstvého prašanu si 
na své přijdou u filmu Lužba: 
Duše Sibiře od Andrého Costy. 
Line And Air pak ohromí neu-
věřitelnými výhledy z paluby 
ultralehkého letadla. Pro spoje-
ní lyží, kite, saní a traverzu La-
ponska se rozhodla Niku Ballus 
a film Lapland Explorer je pro 
ni dalším splněným snem po 
těžkém úrazu nohy. Na sever 
se vydáme i se snímkem Wavy: 
Plavba mého života, kde se s 
vámi dvojice freeriderů podělí 
o zážitky z neskutečných sjez-
dů. Český film Salaš: Gruzínský 
freeride představí nová místa v 
Gruzii. Na festivalu se ale může-
te i pobavit při sketchi Lalodge 
od Huga Laugiera. Cenově zvý-
hodněnou vstupenku v před-
prodeji můžete zakoupit v kině 
Máj a v Infocentru města Doksy. 
Další informace: Miloslav Lo-
mič, tel.: 776 550 862, e-mail: 
kinomaj.doksy@centrum.cz.

SNOW FILM FEST
V KINĚ MÁJ
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Co by to bylo za návštěvu Bar-
celony, kdybych nenavští-
vil chrám Sagrada Familia. 

Projeli jsme se metrem a po deseti 
minutách vystupujeme přímo před 
ním. Dosud nedostavěný chrám je 
považován za symbol města a jeho 
architekt Antonio Gaudí na něm 
začal pracovat už v roce 1883. Po-
pustil uzdu fantazii a kostel je plný 
architektonických výstřelků. Po 
jeho smrti pokračovali jednak po-
dle původních projektů, později sta-
věli v moderním stylu. Výsledkem 
je stavba, vypadající z každé strany 
jinak. To původní do detailů pro-
pracované je rozhodně hezčí. Zatím 
stojí čtyři původní a čtyři nové věže, 
k nim mají přibýt další čtyři a jedna 
nejvyšší centrální. 

Při mé minulé návštěvě nestála 
ještě chrámová loď, dnes dokon-
čují její hrubou stavbu. Nechávám 
se nalákat a za jedenáct eur kupuji 
vstupenku dovnitř. Mohu pozorovat 
velké staveniště plné materiálu, leše-
ní a náznak jakéhosi stavebního úsi-
lí. Ať koukám, jak koukám, vidím 
zde při práci jen dva řemeslníky a 
jednoho projektanta s plány. Celý 
vnitřek nepůsobí hezky, každá část 
je dělaná jinak, kameny a betonové 
desky se různě překrývají. Všechno 
má našedlou barvu, nevidím ani ná-
znak nějaké malby. 

Na jednu věž se dá vyjet výtahem, 
rozhled z výšky musí být parádní. 
Pokud bych měl svatou trpělivost, 
zařadil bych se do dlouhé a klikaté 
fronty. Lidí je tu příšerně, po dvaceti 
metrech řady stojí cedule s údajem, 
za jak dlouho se na návštěvníka 
dostane. Na konci fronty je to dvě 
a půl hodiny. Tak to oželím, pro-
jdu si místo toho podzemí. V něm 

Sagrada Familia vypadá z každé strany jinak
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       68.

Kolumbův památník.

mají vystaveny staré fotografie ze 
začátku stavby a u každé letopo-
čet. Na obrázcích z roku 1900 toho 
nestojí o mnoho méně než dnes. A 
to prý měla být stavba kompletně 
dokončena v roce 2020. To budou 
muset mnohokrát zvýšit počet lidí 
a hlavně pracovní úsilí. Stavbu zdr-
žuje stálý nedostatek peněz, celá je 
financována z veřejných sbírek a už 
se to prý sponzorům nezamlouvá. 
Vůbec si nedovedu představit, kolik 
peněz stavba dodnes pohltila. Však 
má také celá ta paráda ve Španělsku 
víc kritiků než příznivců. To ale ne-
vyřeším. Pokud bych měl shrnout 
dojmy z této megalomanské parády, 
tak přílišným nadšením hýřit nebu-
du. Ještě si to pořádně projdu zvenčí 
po celém obvodu, odtud do vypadá 
mnohem hezčí, hlavně ta starší část. 

Sešlo se nás tady více, zajedeme 
metrem do další čtvrti na třídu 
Passeig de Gracia, tady Gaudí posta-
vil dva nádherné domy Casa Batló 
a Casa Milla pro dvě zámožné rodi-
ny. Vypadají moc hezky, jediná zeď 
není rovná, celé části fasády mají 
ozdobené barevnou keramikou a 

všude krásné balkony. Další domy, 
kterých postavil ve městě mnoho, 
už jsou prý o něco jednodušší.

Část našinců zajela metrem do 
Parc Güell, to je zahradní město, 
autorem je také Gaudí. Mezi stromy 
postavil řadu zdobených domů, růz-
ných zdí a sloupových teras. Všech-
no má složité tvary, je postaveno z 
betonu a obložené keramikou. Byli 
jsme naší šéfovou upozorněni, že 
dnes se tam natáčí nějaký film a ná-
vštěvníci si to mohou prohlédnout 
jen zvenčí. Pojedu se raději podívat 
k přístavu a na blízký ostrov. 

Barcelonské metro, to je paráda, 
vlaky jedou jeden za druhým a jsou 
poloprázdné. Po třech stanicích 
vystoupím na dolním konci Ram-
blas u památníku, který postavili  
Kryštofu Kolumbovi. Ten stojí na 
vrcholu šedesát metrů vysokého 
litinového podstavce. Dolní část je 
kamenná a zdobí ji řada soch. Ko-
lumbus prý kouká a ukazuje rukou 
na Ameriku, tak praví průvodci. 
Skutečnost je ovšem jiná. Barcelo-

na leží na pobřeží Středozemního 
moře. K Americe je otočen zády. 
Tak asi ukazuje východním směrem 
na své rodiště, italský Janov. Nahoru 
jede za dvě eura výtah, podívám se 
tam, výhled na město a přístav bude 
zajímavý. Stojím nahoře, město se 
všemi jeho krásami mám jako na 
dlani, koukám na místa, která už 
jsem tady prošel. Mnohem více je 
ale těch, kde jsem nebyl. To už dnes 
nenapravím, za hodinu máme sraz 
u autobusu a pojedeme dále na jih. 
Jenom rychle přejdu krátký most na 
ostrůvek s velkým mořským akvári-
em, má být v Evropě nejhezčí. Mám 
smůlu, za čtvrt hodiny zavírají, to 
bych toho za dvanáct euro moc ne-
viděl, prý se tam lidi zdrží alespoň 
dvě hodiny. Stejně jsem dopadl u 
Námořnického muzea. Není mi jas-
né, že taková dvě místa zavírají už v 
17 hodin a všechno ostatní až pozdě 
večer. S tím nic neudělám, tak jen 
hlasitě zakleju a jdu k autobusu. Je-
deme na jih, máme na to celou noc. 
Sbohem Barcelono!

Část postavená za Gaudího.

Novější část katedrály je postavena v úplně jiném stylu. Foto: Z. B. 4x

PRODÁM ŘADOVOU GARÁŽ 
v osobním vlastnictví se zastavěnou plochou 25m² 
ve Mšeně. Jedná se o pěknou garáž se zavedenou 

elektřinou. Vjezd je výklopnými vraty ze Zahradní ulice. 
Cena 399 000 Kč.

Kontakt: Michal Najman
e-mail: najmanmichal@email.cz

Telefon: 777 088 911

I n z e r c e

Vnitřek katedrály nepůsobí příliš pěkně.


